R E Q U E R I M E N T O  Nº. 865
SESSÃO ORDINÁRIA DE 03/11/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a necessidade de melhorar o sistema viário na cidade de Botucatu;

 CONSIDERANDO a necessidade de interligar diversos bairros através da construção de pontes e viadutos;

CONSIDERANDO que só existem duas passagens interligando a região central e o setor norte da cidade, que fica localizado além da via férrea;

CONSIDERANDO que a região central da cidade de Botucatu é separada da zona leste pelo Rio Lavapés sobre o qual há necessidade de se construir diversas pontes para melhorar a interligação da região leste e oeste;

CONSIDERANDO que o valor aproximado para construção de cada ponte é de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) e para viaduto R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais),

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal MILTON MONTI, solicitando informar a esta Casa de Leis sobre a possibilidade de apresentar Emenda Parlamentar no Orçamento da União, destinando recursos para o Município de Botucatu para a construção de pontes e viaduto para permitir a interligação de bairros e melhorar o sistema viário da cidade de Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de outubro de 2007.

Vereador Autor REINALDINHO

PR